ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

PROJETO DE LEI Nº _______/2023

AUTOR: MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA (CHIÓ)

Denomina de José de Arimateia Fidelis dos
Santos o Ginásio Poliesportivo da Escola
Cidadã Integral Técnica José Bronzeado
Sobrinho, localizado no município de Remígio.

A Assembleia Legislativa decreta:

Art. 1º O Ginásio Poliesportivo da Escola Cidadã Integral Técnica José Bronzeado

Sobrinho, localizado no município de Remígio, fica denominado de José de

Arimateia Fidelis dos Santos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

José de Arimateia Fidelis dos Santos, conhecido na região de Remígio

como Matéa, foi um líder comunitário, desportista, músico e servidor público

(Conselheiro Tutelar).

O homenageado residiu no bairro Gibão em Remígio. Lá desenvolveu

trabalhos comunitários, principalmente ligados ao esporte e ao lazer. Organizou

campeonatos municipais de futebol e incentivou crianças, jovens e adultos a

aderirem ao universo do esporte.

230

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Assim, entendemos que a denominação do ginásio em questão é uma

justa e pertinente homenagem, bem como será uma forma de eternizar a

história de José de Arimateia Fidelis dos Santos na cidade de Remígio.

S.S. da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa Epitácio
Pessoa”, em 28 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027